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1 Úvod

Protože investiční činnost může zcela zásadně ovlivnit situaci podniku, patří

mezi klíčové činnosti podnikového managementu. Hlavním zájmem podniku je splnit

vlastní cíle, získat stabilní pozici na trhu a celkový růst firmy. V případě špatně zvolené

strategie investování může dojít ke snížení zisku nebo v nejhorším případě zániku

podniku.

Rozhodnutí o realizaci investice předchází před – investičních fáze a analýzy,

které jsou prováděny s cílem odhadnout co nejpřesněji dopady projektu.

Rozhodnutí o investiční činnosti patří mezi dlouhodobé záležitosti. Je nutné

pečlivě zvážit, kam budou peníze investovány. Snahou každé investice je získat co

nejvyšší úrok při co nejnižším riziku. V této fázi máme vždy dvě možnosti – podstoupit

větší riziko a získat vysoký výnos, nebo vsadit na jistotu a spokojit se s menšími

výnosy.

Tato práce se zaměřuje na identifikaci podnikatelských příležitostí, které se

naskytly společnostem ve stavebním průmyslu po odeznění krize. V této době se zvedla

především poptávka po bytových prostorech v blízkosti center měst i zeleně.

Teoretická část práce věnována podrobnějšímu popisu činností nutných pro

přípravu samotné investiční fáze. Jaké kroky musí společnost podniknout a jaké analýzy

provést v rámci před – investiční přípravy. Dále popisuje rozhodovací procesy, jejichž

výsledkem je přijetí, zamítnutí nebo výběr nejvhodnější varianty projektu. Součástí

rozhodování a přijetí či zamítnutí projektu je přehled metod, které jsou využívány pro

hodnocení efektivnosti investic, určení druhů rizika a možnosti financování projektu.

V praktické části práce popisuje konkrétní projekt, analýzu podnikatelských

příležitostí, podává základní informace o reálné firmě. Pro tuto firmu je posuzována

realizovatelnost a efektivnost jimi vybrané investice. Tento podnik také poskytl

informace potřebné pro tyto analýzy.

Závěr práce se věnuje shrnutí a vyhodnocení získaných výsledků.
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2 Teoretická část

2.1 Příprava a realizace investi čního projektu

Udržení a zvýšení konkurenční pozice podniku je v dnešní době úzce spjato

s investiční činností podniku. Investice jsou základem pro zlepšení využití zdrojů

podniku a úspěšné realizace podnikové strategie (Zygmund, The Financial Resources

of Investment Activity, 2015).

Nejdůležitějším z firemních rozhodnutí je finanční rozhodování, které

vyhodnocuje, zda nové investiční projekty firma přijme či zamítne. Úspěchy a rozsah

projektu významně ovlivňují prosperitu firmy, v krajních případech mohou vést

k zániku firmy. Investiční rozhodování strategického charakteru vychází z firemní

strategie. Ta určuje firemní cíle a způsoby dosažení. Významnou roli hrají finanční cíle,

tj. dosažení určité míry zisku (jeho maximalizaci) a dosažení rentability vloženého

kapitálu. Významným prostředkem jsou kritéria hodnocení a výběru investičních

projektů, kterými jsou čistá současná hodnota, respektive index rentability (Fotr, 2005).

Podnikové pojetí chápe investice:

- v užším pojetí, tj. majetek, který není určen pro spotřebu ale pro tvorbu dalšího

majetku, aby mohl být prodáván,

- v širším pojetí, jako obětované náklady na pořízení majetku, který bude

v budoucnu generovat vyšší užitky a výnosy (Scholleová, 2009).

Investiční rozhodování musí respektovat jak interní faktory (výrobková,

marketingová, inovační, finanční, personální a zásobovací strategie) tak externí faktory

(konkurence, situace na trhu, ceny surovin, měnové kurzy) spojené s okolím podniku.

Tyto faktory mají často charakter faktorů rizik a nejistoty. Podstatné je,

že podnikatelské prostředí kromě možných rizik nabízí i spoustu příležitostí

(Fotr, 2005).

Obrázek číslo 1 ukazuje provázanost podnikových cíl

Obrázek 1 - Investiční plán v

Zdroj: Scholleová, 2009

2.2 Klasifikace investi

Investiční projekty m

jsou vztah k rozvoji podniku, v

charakter peněžních toků

Podle vztahu k rozvoji podniku

• Rozvojové – jsou

zavedení nových výrobk

• obnovy – může jít

životnosti nebo př

zařízení,

• mandatorní – jejich cílem není ekonomický efekt, ale soulad s

zákony (ochrana životního prost

pracovní prostředí, apod.)

íslo 1 ukazuje provázanost podnikových cílů a plánů

ní plán v kontextu podnikového plánování

Klasifikace investi čních projekt ů

ní projekty můžeme klasifikovat podle různých hledisek, základními

rozvoji podniku, věcná náplň, míra závislosti projektu, forma realizace,

žních toků a velikost.

rozvoji podniku rozlišujeme projekty (Fotr, 2005):

jsou orientované na zvýšení objemu produkce, prů

zavedení nových výrobků. Jejich přínosem je růst tržeb,

ůže jít o obnovu výrobního zařízení v důsledku konce fyzické

životnosti nebo před koncem životnosti za účelem úspory náklad

jejich cílem není ekonomický efekt, ale soulad s

zákony (ochrana životního prostředí, bezpečnost práce, hygienické normy,

ředí, apod.).
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 a plánů.

zných hledisek, základními

, míra závislosti projektu, forma realizace,

šení objemu produkce, průnik na nové trhy,

ůsledku konce fyzické

elem úspory nákladů na provoz

jejich cílem není ekonomický efekt, ale soulad s existujícími

nost práce, hygienické normy,
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Podle věcné náplně projektu a rozsahu rozlišujeme projekty (Scholleová, 2009):

• Nového výrobního zařízení – nákup nebo reprodukce hmotného statku, který

umožňuje produkci známého výrobku na známé trhy, zahrnují investice do

obnovy výrobních zařízení,

• nového produktu – aktivity, jejichž výsledkem je nový výrobek nebo služba,

• nové organizace – změna ne přímo netýká produkce, výsledkem je lepší

informovanost, vztahy a reakce na problémy v organizaci,

• nových trhů – souhrn aktivit, jejichž výsledkem je získání pozice na novém

trhu,

• nového okolí – cílem je přizpůsobit se požadavkům měnícího se okolí (zákony

nebo společenské změny),

• nové firmy – projekty zahrnující nákup nové firmy za účelem rozšíření aktivit.

Podle míry závislosti projektu rozlišujeme (Fotr, 2005):

• Vzájemně se vylučující projekty – to jsou projekty, jejichž současná realizace

není možná,

• plně závislé projekty – to jsou projekty, které tvoří určitý soubor a plní zadané

funkce, často jde o dílčí projety rozsáhlého projektu, které musíme hodnotit

vždy jako celek,

• komplementární projekty – realizace těchto projektů podporuje další projekty,

je nutné je posuzovat včetně navazujících projektů,

• ekonomicky závislé projekty – u těchto se projektů se může projevit substituční

efekt, například zavedení nových výrobků může způsobit pokles prodeje

dosavadních výrobků,

• statisticky závislé projekty – u těchto projektů lze pozorovat, že nárůst (pokles)

nákladů nebo výnosů jednoho projektu způsobí nárůst (pokles) nákladů nebo

výnosů druhého projektu. Tyto projekty jsou často zaměřeny na zpracování

stejných vstupů nebo se zaměřují na stejné trhy.
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Podle formy realizace projektu rozlišujeme (Fotr, 2005):

• Investiční výstavby – jsou realizovány v existujícím podniku nebo na zelené

louce. Jde o projekty, které umožňují rozšíření výrobní kapacity, zavedení

nových technologií a výrobků. Snadněji hodnotitelné jsou projekty vybudované

na zelené louce,

• akvizice – podstatou těchto projektů je koupě existující firmy, která může

podpořit nebo doplnit aktivity stávající firmy.

Podle velikosti projektu rozlišujeme projekty (Fotr, 2005):

• Velké,

• střední,

• malé.

Projekty lze klasifikovat v závislosti na velikosti investičních nákladů. Tyto

hlediska jsou relativního charakteru, protože závisí na velikosti firmy a jejím rozpočtu.

2.3 Fáze přípravy a realizace investi čního projektu

Nejdůležitější částí celého projektu je před - investiční fáze, která je stavebním

kamenem pro ostatní fáze. Pokud dojde během této fáze k nesrovnalostem či chybným

výpočtům, jejich dopad neohrozí budoucí investici a mohou být včas odstraněny.

Této fázi se práce bude věnovat podrobněji.

Základním motivem pro investování mohou vznikat na základě:

- Potřeby rozvoje pořízením majetku

- Potřeby zhodnocení kapitálu.

Rozhodování o investicích vychází z úrovně strategického řízení. Protože toto


[…]


Výkaz zisku a ztrát za rok 2015 – před
investicí

Výkaz zisku a ztrát za rok 2015 – po
investici

Nákladové úroky 397 Nákladové úroky 4 107

Výsledek hospodaření před
zdaněním

4 532 Výsledek hospodaření před
zdaněním

425

Zdroj: Drobil stavitelství s.r.o., vlastní výpočty.

Tabulka 12 - Změny hodnot ukazatelů před a po investici

Ukazatel Stav před investicí Stav po investici

Celková zadluženost
14 748 000
20 267 000 ∙ 100 = 73% 49 748 000

51 630 000 ∙ 100 = 96

Míra zadluženosti
14 748 000
5 417 000 = 2,72 49 748 000

1 780 000 = 27,9

ROE
12 548 000
5 417 000 = 2,32

12 548 000
5 417 000 = 7,05

Běžná likvidita
9 443 000

14 748 000 = 0,64
5 211 000

14 748 000 = 0,11

Okamžitá likvidita
307 000

14 748 000 = 0,021
307 000

14 748 000 = 0,021

Pohotová likvidita
9 443 000

14 748 000 = 0,64
5 211 000

14 748 000 = 0,11

Zdroj: Drobil stavitelství s.r.o., vlastní výpočty

V tabulce 12 jsou uvedeny výpočty změn ukazatelů stability podniku před a po

investici. První ukazatel, tj. celková zadluženost podniku indikuje vysoké riziko, do

kterého společnost krátkodobě vstupuje. Tato situace byla již výše komentována, že se

se jedná o běžný postup u developerských projektů menších společností. Prodej bytů

bude ošetřen smlouvami, aby společnost měla jistotu, že během jednoho roku po

dokončení projektu bude celý projekt zaplacen. Díky tomu je možné jednorázově splatit

úvěr, který je pro účel výstavby čerpán. Vysokou zadluženost indikuje také ukazatel

míry zadluženosti.
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Ukazatel rentability vlastního kapitálu ukazuje, že prostředky vložené do

investice budou zhodnoceny lépe než prostředky společnosti před investicí.

Obdobná situace je u ukazatelů likvidity. Změna nastala pouze u hodnot běžné

a pohotové likvidity. U této hodnoty došlo ke snížení, což znamená, že jejich schopnost

splácet své závazky se snížila, tedy že horizont doby splacení se prodloužil.
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8 Závěr

Cílem práce bylo představit investiční projekt, pro který byla následně

rozpracována přípravná a realizační část. Úkolem prováděných analýz bylo posoudit

realizovatelnost a efektivnost investice, zvolit vhodný způsob financování a posoudit

dopad investice na stabilitu společnosti.

V teoretické části byly vysvětleny základní pojmy a ukazatele potřebné pro

hodnocení předem stanovených kritérií. Zdrojem těchto informací je odborná literatura

o dané problematice.

Společnost Drobil stavitelství s.r.o. se pohybuje ve stavebním průmyslu již přes

dvacet let a její majitel několik let působil v zahraničí, kde čerpal zkušenosti od

stavebních firem. U projektů, které společnost v minulosti realizovala se většinou

jednalo o developerské projekty, týkající se stavebních úprav, elektro instalací

a technického vybavení budov. Po odeznění krize se začala věnovat i výstavbám

bytových jednotek.

Situace společnosti před realizací investice, co se zadluženosti týče, podle

příslušných ukazatelů nebyla jednoznačně splňující požadavky pro realizaci nové

investice. Avšak tyto ukazatele musí být posuzovány individuálně pro stavební průmysl

a speciálně pro developerský projekt, kdy firma krátkodobě vstupuje do vysokého

rizika, ale většinou již v průběhu výstavby začíná prodej bytových prostor a firmě se její

investice částečně vrací ještě před dokončením projektu.

V práci byly stanoveny 2 hypotézy, na základě, kterých došlo k posouzení

realizovatelnosti investice a k volbě vhodného zdroje financování. Předpokladem pro

přijetí první hypotézy, bylo potřeba dosáhnout kladného výpočtu při výpočtu čisté

současné hodnoty investice. Podle výpočtů uvedených v teoretické části byl tento

výsledek dosažen a první hypotézu můžeme potvrdit. Druhá hypotéza, zaměřená na

výběr zdroje financování, předpokládá nižší efektivní úrokovou míru než 10 % při

financování projektu úvěrem ve výši 35 mil. Kč. Tuto hypotézu lze potvrdit na základě

výpočtu uvedených v kapitole 6, kde hodnota efektivní úrokové míry vyšla 3,8 %.

Jako vhodný zdroj financování se v současné situaci jeví financování pomocí

cizího kapitálu. Společnost by si musela vzít podnikatelský úvěr ve výši 35 mil. Kč,

který by byl čerpán jednorázově a splacen po roce v plné výši.
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Vložený kapitál se společnosti vrátí nejpozději do jednoho roku od ukončení

výstavby. To znamená, že projekt generuje zisk a příliš neovlivní stabilitu podniku.

Jako závěr tedy můžeme považovat realizovatelnost investice, která je pro

společnost výhodná, zvýší její kapitálové příjmy a neohrozí její pozici na trhu.
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I Summary

Keywords: Investment, economical effectiveness, investment evaluation, investment

decision, business plan

This bachelor thesis deals with the preparative and the implementation phase of

an investment project. The aim of the thesis is to ascertain the advantageous procedure

and to decide if it is a lucrative offer for the investor or not.

It focuses on the business plan and the pre-investment phase where possibilities

and forms of financing of this project are described. This part of the thesis also

characterizes the economic efficiency evaluation methods, such as Profitability Ratios,

The Payback Period, Net Present Value, and Internal Rate of Return.

The practical part contains the list, the calculation, determination of the possible

risks and their classification. The Sensible Analysis, Break-even Calculation and

Operating Leverage are used for the determination of the risk.
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