Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a příjmení) Šárka LAGRONOVÁ

Název práce Příprava a realizace investičních projektů

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KEN

Vedoucí práce Šmejkal Antonín, Ing. Ph.D.

Oponent Jitka Zachová
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Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracovaná na dobré úrovni, některé nejasnosti jsou uvedené v doplňujících
otázkách.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jakým způsobem budou nabízeny bytové a nebytové prostory k prodeji? V práci neuvádíte
žádné náklady na marketing či zprostředkování přes realitní kancelář.

2) V práci je velmi stručně řešena poptávka po bytové výstavbě a konkurenční prostředí v Plzni. O
jaké byty je mezi poptávajícími největší zájem? Nakolik jsou tyto preference zohledněny v
investičním projektu?
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